
WZ 02Z032440 W  259 

  

Ausschreibungen und Bekanntmachungen an: abteilung2@stmk.gv.at 
Stück 28 Erscheinungstermin: Freitag, 10.07.2020  Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 
Stück 29 Erscheinungstermin: Freitag, 17.07.2020 Redaktionsschluss: Mittwoch, 10.00 Uhr 

www.grazerzeitung.at 

 

Grazer Zeitung 
  

 

A M T S BL AT T  FÜ R  DI E  S T E I ER M A RK  Jahrgang 216 

Stück 27 

Ausgegeben und versendet 
am 3. Juli 2020  

I N H A L T  

 

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes der Steiermark und der Steiermärkischen 
Landesregierung: 

90. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 25. Juni 2020 über die Auflösung des Gemeinde-
verbandes „Kleinregion Kernraum Leibnitz“ bestehend aus der Stadtgemeinde Leibnitz, den Marktgemeinden 
Wagna, Sankt Nikolai im Sausal und Gralla sowie der Gemeinde Tillmitsch 261 

 

 

Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung: 

91. Neuer Honorarkonsul (Dr. Günter Enzinger) 261 

92. Vereinbarung zum Kollektivvertrag für ArbeiterInnen für den betrieblichen Bereich Service der Maschinen- 
ring Personal und Service eGen im Bundesland Steiermark 262 

93. Prüfungen zum Nachweis der fachlichen Eignung für das Güterbeförderungsgewerbe, Herbsttermine 2020; 
Verlautbarung 262 

94. Prüfungen zum Nachweis der fachlichen Eignung für den Personenkraftverkehr und die Z2-Gewerbe,  
Herbsttermine 2020; Verlautbarung 263 

95. Auftragsbekanntmachung (B70 Busfahrstreifen Don Bosco – Stützmauern- und Straßenbauarbeiten) 263 

96. Auftragsbekanntmachung (L336 Steinbruch - Schillingkapelle – Straßenbauarbeiten) 264 

 

 

Verlautbarungen anderer Behörden: 

Bezirkshauptmannschaft Leoben; Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens (Nr. 613.051) 265 

Bezirkshauptmannschaft Murau; Dr. Nicole Brunner, Ansuchen um Bewilligung zum Betriebe einer ärztlichen 
Hausapotheke; Verlautbarung; Berichtigung 265 

 
  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.

mailto:abteilung2@stmk.gv.at


260 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020  

 
  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020 261 

 

Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes  
der Steiermark und der Steiermärkischen Landesregierung 

Nr. 90 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 25. Juni 2020 über die Auflösung des  
Gemeindeverbandes „Kleinregion Kernraum Leibnitz“ bestehend aus der Stadtgemeinde Leibnitz,  
den Marktgemeinden Wagna, Sankt Nikolai im Sausal und Gralla sowie der Gemeinde Tillmitsch 

Auf Grund des § 6 Abs. 2 Steiermärkisches Gemeindeverbandsorganisationsgesetz (GVOG 1997), LGBl. Nr. 66/1997, 
zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 131/2014 wird verordnet: 

§ 1 

Die durch die Verbandsversammlung des Gemeindeverbandes „Kleinregion Kernraum Leibnitz“ beschlossene Auflösung 
des Gemeindeverbandes wird genehmigt.  

§ 2 

Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag, das ist der 4. Juli 2020, in Kraft. 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über die Vereinbarung der Stadtgemeinde Leibnitz, den 
Marktgemeinden Wagna, Sankt Nikolai im Sausal und Gralla sowie der Gemeinde Tillmitsch und der ehemaligen 
Marktgemeinde Kaindorf an der Sulm und der ehemaligen Gemeinde Seggauberg zur Bildung des Gemeindeverbandes 
„Kleinregion Kernraum Leibnitz“ vom 21. September 2009, kundgemacht in der Grazer Zeitung am 2. Oktober 2009 im 
Stück 40, außer Kraft. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 
Der Landeshauptmann: 

S c h ü t z e n h ö f e r  

 

 

 

 

 

 

  Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung 

Landesamtsdirektion 

Nr. 91 

Neuer Honorarkonsul 

Das Bundesministerium für Europäische und internationale Angelegenheiten teilt mit, dass der Herr Bundespräsident 
dem zum Honorarkonsul der Republik Bulgarien mit Sitz in Graz und Amtsbereich Steiermark bestellten Herrn Dr. Günter 
Enzinger mit Entschließung vom 5. Juni 2020 das Exequatur erteilt hat. 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 
T i e f e n g r u b e r  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



262 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020  

 
A10 Land- und Forstwirtschaft 

Nr. 92 

ABT10-14952/2014-242 30. Juni 2020 

Vereinbarung zum Kollektivvertrag für ArbeiterInnen für den betrieblichen Bereich Service der  
Maschinenring Personal und Service eGen im Bundesland Steiermark 

Bei der Obereinigungskommission beim Amt der Steiermärkischen Landesregierung wurde unter GZ.: ABT10-
14952/2014-242 eine Vereinbarung zum Kollektivvertrag für ArbeiterInnen für den betrieblichen Bereich Service der 
Maschinenring Personal und Service eGen im Bundesland Steiermark, welche zwischen dem Arbeitgeberverband der 
Land- und Forstwirtschaft in Steiermark, Hamerlinggasse 3, 8010 Graz, und dem Österreichischen Gewerkschaftsbund, 
Gewerkschaft PRO-GE, Johann-Böhm-Platz 1, 1020 Wien, abgeschlossen wurde, hinterlegt. Diese Vereinbarung ist am 
1. April 2020 in Kraft getreten. 

Die Vorsitzende der Obereinigungskommission: 
i.V. d e  R o j a  

 

 

A12 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. 93 
ABT12-48642/2014-82 30. Juni 2020 

Prüfungen zum Nachweis der fachlichen Eignung für das Güterbeförderungsgewerbe, 
Herbsttermine 2020; Verlautbarung 

Für die Prüfungen zum Nachweis der fachlichen Eignung für das Güterbeförderungsgewerbe gemäß § 6 der BZGü-VO, 
BGBl.Nr. II Nr. 221/1994, i.d.F. BGBl. II Nr. 280/2000, werden folgende Termine festgesetzt: 

Schriftliche Prüfungen:  Donnerstag, 8. Oktober 2020 

Mündliche Prüfungen: Montag, 12. Oktober 2020 
 Dienstag, 13. Oktober 2020 

Die schriftlichen Prüfungen finden beim Amt der Steiermärkischen Landesregierung, 8010 Graz, Burggasse 13, 1. Stock, 
rechts, Großer Saal statt und beginnen um 08.00 Uhr. 

Die mündlichen Prüfungen finden in der Wirtschaftskammer Steiermark, 8021 Graz, Körblergasse Nr. 111-113, 
Sitzungszimmer Sparte Transport und Verkehr, 4. Stock, Zimmer Nr. 430 statt und beginnen um 08.00 Uhr. 

Anmeldungen zur Prüfung sind spätestens sechs Wochen vor dem jeweiligen Prüfungstermin beim Amt der 
Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 12 Wirtschaft und Tourismus, 8020 Graz, Nikolaiplatz 3, einzubringen. 

Den Anmeldungen zu den Prüfungen sind anzuschließen: 

1. Allfällige Anträge auf Ausstellung von Bescheinigungen gemäß § 14 BZP-VO samt den hiefür erforderlichen Unterlagen 
oder bereits ausgestellte derartige Bescheinigungen und 

2. Urkunden zum Nachweis des Vor- und Familiennamens.  

Für den Landeshauptmann: 
Der Abteilungsleiter: 

i.V. T r u m l e r  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020 263 

 
A12 Wirtschaft und Tourismus 

Nr. 94 
ABT12-50200/2014-137 30. Juni 2020 

Prüfungen zum Nachweis der fachlichen Eignung für den Personenkraftverkehr und die Z2-Gewerbe,  
Herbsttermine 2020; Verlautbarung 

Für die Prüfungen zum Nachweis der fachlichen Eignung für den Personenkraftverkehr und die Z2-Gewerbe werden 
gemäß § 6 der BZP-VO, BGBl. Nr. 889/1994, i.d.F. BGBl. II Nr. 459/2010, folgende Termine festgesetzt: 

Schriftliche Prüfungen:  Dienstag, 3. November 2020 

Mündliche Prüfungen: Dienstag, 10. November 2020 
 Donnerstag, 12. November 2020 
 Freitag, 13. November 2020 

Die schriftlichen Prüfungen finden beim Amt der Steiermärkischen Landesregierung, 8010 Graz, Burggasse 13, 1. Stock, 
rechts, Großer Saal statt und beginnen um 08.00 Uhr. 

Die mündlichen Prüfungen finden in der Wirtschaftskammer Steiermark, 8021 Graz, Körblergasse Nr. 111-113, im 
Sitzungszimmer Sparte Transport und Verkehr, 4. Stock, Zimmer Nr. 430 statt und beginnen um 08.00 Uhr. 

Anmeldungen zur Prüfung sind spätestens sechs Wochen vor dem jeweiligen Prüfungstermin beim Amt der 
Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 12 Wirtschaft und Tourismus, 8020 Graz, Nikolaiplatz 3, einzubringen. 

Den Anmeldungen zu den Prüfungen sind anzuschließen: 

1. Allfällige Anträge auf Ausstellung von Bescheinigungen gemäß § 14 BZP-VO samt den hiefür erforderlichen Unterlagen 
oder bereits ausgestellte derartige Bescheinigungen und 

2. Urkunden zum Nachweis des Vor- und Familiennamens.  

Für den Landeshauptmann: 
Der Abteilungsleiter: 

i.V. T r u m l e r  

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 95 

ABT16-49561/2019-24 25. Juni 2020 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 
Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, Fax: +43/316/877-5579, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 
Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/84878   

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/84878   

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: B70 Busfahrstreifen Don Bosco – Stützmauern- und Straßenbauarbeiten  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.

mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/84878
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/84878


264 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020  

 
Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 10. Juli 2020, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 84878-00 

Für das Land Steiermark: 
Der Landeshauptmannstellvertreter: 

L a n g  

 

A16 Verkehr und Landeshochbau 

Nr. 96 

ABT16-43913/2019-3 30. Juni 2020 

Auftragsbekanntmachung 

Auftraggeber: Land Steiermark, Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 
Tel. +43/316/877-3873, E-Mail: abt16-vergabe@stmk.gv.at, Fax: +43/316/877-2551, www.verwaltung.steiermark.at 

Die Auftragsunterlagen stehen für einen uneingeschränkten und vollständigen direkten Zugang gebührenfrei zur 
Verfügung unter https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/85659  

Angebote oder Teilnahmeanträge sind einzureichen elektronisch via https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/85659  

Die Unterlagen sind kostenpflichtig: nein 

Bezeichnung des Auftrags: L336 Steinbruch - Schillingkapelle – Straßenbauarbeiten 

Art des Auftrags: Bauauftrag 

Art des Auftraggebers: Klassisch öffentlicher Auftraggeber 

Verfahrensart: Offenes Verfahren 

Schlusstermin für den Eingang der Angebote oder Teilnahmeanträge: 21. Juli 2020, 09.00 Uhr 

Dokument-ID: 85659-00 

Für das Land Steiermark: 
Der Landeshauptmannstellvertreter: 

L a n g  

 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.

mailto:abt16-vergabe@stmk.gv.at
http://www.verwaltung.steiermark.at/
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/85659
https://steiermark.vergabeportal.at/Detail/85659


 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020 265 

 

Verlautbarungen anderer Behörden 

Bezirkshauptmannschaft Leoben 

 30. Juni 2020 

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstabzeichens 

Das Dienstabzeichen Nr. 613.051 für das Forstschutzorgan Rudolf Weigmüller, geboren am 4. Oktober 1954, wohnhaft 
in 8774 Mautern, Prof-Wegerer-Weg 25, ist in Verlust geraten und wird hiermit für ungültig erklärt.  

Der Bezirkshauptmann: 
K r a x n e r  

 

Bezirkshauptmannschaft Murau 

BHMU-100646/2020 29. Juni 2020 

Dr. Nicole Brunner, Ansuchen um Bewilligung zum Betriebe einer ärztlichen Hausapotheke;  
Verlautbarung; Berichtigung 

Gemäß § 53 und § 48 des Apothekengesetzes, RGBl. Nr. 5/1907, i.d.F. BGBl. I Nr. 59/2018, wird verlautbart, dass Frau 
Dr. Nicole Brunner, Ärztin für Allgemeinmedizin, wohnhaft in 8832 Oberwölz, Stadt 86, den Antrag auf Bewilligung 
zum Betrieb einer ärztlichen Hausapotheke als Nachfolgerin der Frau Dr. Mariella Reichsthaler am Berufssitz in 
8832 Oberwölz, Stadt 99, ab 1. September 2020 gestellt hat.  

Die Inhaber öffentlicher Apotheken, die die Voraussetzungen zur Erteilung des beantragten Rechtes als nicht gegeben 
erachten, können Einsprüche gegen das beantragte Recht innerhalb längstens 6 Wochen, vom Tage der Verlautbarung 
an gerechnet, bei der Bezirkshauptmannschaft Murau geltend machen. Später einlangende Einsprüche werden nicht 
mehr in Betracht gezogen.   

Für den Bezirkshauptmann: 
H o f e r - Z e c h n e r  

 

 

 

 

 

 
 

  

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.



266 Grazer Zeitung, Stück 27, ausgegeben und versendet am 3. Juli 2020  

 
Österreichische Post AG 
WZ 02Z032440 W 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung 
Abteilung 2 Zentrale Dienste 
Hofgasse 15, 8010 Graz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion der „Grazer Zeitung – Amtsblatt für die Steiermark“:  
Amt der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 2, Hofgasse 15, 8010 Graz, E-Mail: abteilung2@stmk.gv.at, Telefon (0 316) 877/DW. 4158 
Einschaltungen werden ohne Haftung für die Richtigkeit des Inhalts entgegengenommen. Für den Fall, dass bei der Einschaltung Satz- beziehungs-
weise Druckfehler unterlaufen, wird die Einschaltung auf Verlangen in der nächsten Ausgabe kostenlos wiederholt. 
www.grazerzeitung.at 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert.
 H

inw
eise zur P

rüfung finden S
ie unter https://as.stm

k.gv.at.

mailto:abteilung2@stmk.gv.at

	Rechtsverordnungen und Kundmachungen des Landeshauptmannes  der Steiermark und der Steiermärkischen Landesregierung
	Verlautbarungen des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung
	Verlautbarungen anderer Behörden

		2020-07-01T12:58:33+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Christiana Schweighofer, L6AL-ABT02 am 01.07.2020




